ממדף הספרים

הכינו אבי רובין ואורנה מילר

מרדכי בראון (עורך), **אתגר הריבונות: יצירה והגות בעשור הראשון למדינה**, הוצאת יד יצחק בן-צבי, ירושלים, תשנ"ט (1999), עמודים 429.

קובץ מאמרים זה הוא תולדה של שורת הרצאות שנישאו במכון לחקר ארץ-ישראל ויישובה ביד יצחק בן-צבי בשנים תשנ"ה ותשנ"ו. את ראשית ימיה של המדינה אפיינה הדיאלקטיקה של רציפות ותמורה, ועניינו של הקובץ הוא השילוב בין רציפות וחידוש בתחום הרוח והיצירה.

מלבד העיסוק בפעילותו הציבורית חושף גורן גם צדדים אישיים יותר של חייו, בייחוד אלה הקשורים ליחסיו עם רעייתו, רבקה, בהתבסס על חליפת המכתבים העשירה שהותירו השניים משליחויותיו. גם לרבקה הוז נודע תפקיד חשוב במאמצי רכישת הנשק של 'ההגנה'.

תיאודור הרצל, **עניין היהודים: ספרי יומן 1895-1898**, מוסד ביאליק, ירושלים תשנ"ח (1997), 733 עמודים.

מהדורה זו של יומניו המדיניים של הרצל היא הראשונה היוצאת בעברית בליווי הערות, מבואות ונספחים, שמטרתם להבהיר את הכתוב לקוראים בני ימינו. הרצל ראה ביומניו את הביטוי העיקרי לסיפור מאמציו לקידום התנועה הציונית וייעד אותם בבירור להיות תעודה היסטורית לדורות הבאים. הכרך מתחיל בתיאור התגבשותו של הפתרון המדיני לשאלת היהודים בקיץ 1895, ומסתיים בתיאור ההכנות לנסיעתו של הרצל לאסטנבול ולארץ-ישראל באוקטובר 1898, לשם פגישה עם הקיסר הגרמני וילהלם השני, אחרי הקונגרס הציוני הראשון. זהו הכרך הראשון מתוך שלושה מתוכננים. הוא מכיל מבוא נרחב של הפרופ' שלמה אבינרי על פעילותו המדינית של הרצל, הסבר על ייסודם ופעולתם של המוסדות הציוניים שנוסדו בידי הרצל ולוח כרונולוגי.

בנימין פינקוס, **סופה של תקופה: יהודי ברית-המועצות בעידן גורבצ'וב 1985-1991**, המרכז למורשת בן-גוריון, הוצאת הספרים של אוניברסיטת בן-גוריון בנגב, קריית שדה-בוקר תשנ"ט (1999), 460 עמודים.

ספר זה הוא מחקר משלים ומסכם לספרו הקודם של פרופ' פינקוס, **תחייה ותקומה לאומית: הציונות והתנועה הציונית בברית-המועצות 1947-1987**, שיצא ב-1993 (אף הוא בהוצאת

המרכז למורשת בן-גוריון (בשדה-בוקר). הספר דן בבעיה הלאומית של יהודי ברית-המועצות בתקופה של התמורות המהפכניות שעברו על ברית-המועצות במהלך שלטונו של מיכאיל גורבצ'וב, ובמיוחד בשנים 1989-1991.

מחקר זה מתבסס על מקורות עדכניים כמו העיתונות היומית וכתבי-עת, קובצי תעודות למיניהם שפורסמו בברית-המועצות בשנים הנדונות, פרסומים סטטיסטיים, ספרות 'לא-חוקית', וכן ראיונות עם פעילים יהודים וציונים בברית-המועצות.

נחום קרלינסקי, היסטוריה שכנגד: 'איגרות החסידים מארץ-ישראל', הטקסט והקונטקסט, הוצאת יד יצחק בן-צבי, ירושלים, תשנ"ט (1998), 232 עמודים.

עד לספרו זה של ד"ר נחום קרלינסקי היה מקובל כי קובץ 'איגרות החסידים מארץ-ישראל' הוא טקסט מוגמר ושלם. קרלינסקי מטיל בכך ספק וטוען כי מהימנותו של הטקסט מוטלת בספק וראוי שייבחן בהשוואה למקורות היסטוריים מהימנים מן התקופה, מתוך המסורת החסידית וחיצוניים לה.